*Sumario di una letera di Andrea Loredam capitano di le nave armade,
scrita ad Antonio suo fradello, data in nave a dì 22 avosto,
et risposta a dì 15 septembrio 1497.*

Fradelo carissimo. Non ti havendo scritto zà molti zorni, sì per el navegar mio continuo, como per non haver auto pasazi. L'ultima mia fo a dì 19 zugno a la vela sopra la Fagagnana, et a dì 21 mi soprasonse el barzoto patron misier Piero Contarini. Et essendo per levarmi da la Fagagnana et conferirmi verso Cavo Bon, ebbi inteligentia atrovare sopra le aque de Palermo uno corsaro francese con due barzoti, qualle andava a roba de tutti, come se divulgava. Per le qual nove, non me posendo transferir verso quele aque, sì per i tempi contrarii e per le corantie de aque, come per esser quelle coste senestre da navigar, spazai la mia gondola a Palermo al magnifico consolo nostro per haver più vera inteligentia. Per el ritorno suo, ebbi ditti barzoti non esser de corsari. Ebbi *etiam* lettere dil magnifico provedador misier Domenego Malipiero, qual mi significava dil zonzer suo con 6 galie ivi, et che havia auto hordine da la Signoria, e che atrovandosi con mi et parendoli fosse bisogno, me lasasse qualche galia. Perhò diceva voleva intender ditto bisogno etc. Li respusi et Dio avesse voluto me avesse lassato 2 galie per honor di la Signoria nostra etc. Desiderava conferir con sua magnificencia; ma havendomi levato per tre fiade, et *ultimate* andato mia 20 largo di Palermo e inteso lui esser levato, io insieme con il barzoto redrezai el navigar mio verso Cavo Bon, al qual luogo mi apresentai a dì 4 dil passato. E scorendo per tuta quella costa, e venuto a Lampedoxa paso e nido de' corsari, dimorai per quatro zorni. Dapoi, pervenuti al Gozo de Malta, pur luogo de paso, essendo sorto a la colla al consueto e tenendo le mie guardie in terra, a dì 12 da matina ebbono viste de una quara sopra Malta, per la qual *immediate* me levai, lasando el barzoto per [768] recuperar alcuni nostri homeni erano andati per fornir le mexe. Et incalzando quella, a hore 10 de zorno me acostai, et fazandoli segnali per intender che nave fosse, e visto quella averse messo in arme et levato gajardo de bataja, pensando al tutto fosse nave de mal affar, me acostai a essa. A la qual, avendoli tirato una renza con l'artellarie menute, vedando quella star pertinaze in non voller responder né far algun segno, deliberai de trarli un'altra con l'artelaria grosa. La qual, havendo trovata con una de le bombarde grose in el costato et schavazà el suo giadizo, et *etiam* el penon de respeto con haver pasato alcuni fardi de rixi fra i qualli restò la piera, et sotto vento colpo inextimabile, per el qual vene a obedientia, et callò tute le sue velle. E venuto el suo scrivam, trovai esser la nave Chamilla zenoëscha, verso del qual osservai parole se convegniva a li lhor modi osservati non conveniente, *maxime* havendomi *non solum* cognosciuto; ma *etiam* auto inteligentia a Malta del esser mio al Gozo, sicome dito scrivam ha referito, et non sono restati per la superbia sua di haver messo la nave a pericolo con tuto el resto. La qual nave me dixè vegnir di Alexandria con partido de magrabi, et manchava zorni 53, et che le galie dal trafegho erano levate 3 zorni avanti. Et *etiam*

haveano de questo partido, et che per la concorentia era fra la dita nave e le galie, el partido per esser diviso era magro per cadauno. Me referì *etiam* che in Alexandria erano specie a sufficientia per el cargo de le galie, che, Idio laudato! io son contento havermi incontrato in dita nave, sì per honor di la Signoria nostra, come per la extimation facevano mori de queste nave zenoesche, et *etiam* per la lhor grande superbia, esendo queste nave una di le prime e più famose di Zenoa, sopra qual era homeni a soldo n.º 200 et mori 300. La qual licentiata, tornai per incontrar el mio barzoto, et lo atrovai a hore una di note. Et drizato el navegar mio verso Saragoza, havendo auto la note vento forzevole di ponente maistro, per el qual dito barzoto è smarito di la conserva mia, et io atendando verso Saragosa, zonsi ivi a dì 15 lujo. E dimorato fin a dì 18, non essendo parso ditto mio barzoto, judicho per non zaver posuto costizar perché se atrovava esser mal condizionato, e judicho non solamente le stope è marze ma talmente reduto che il suo legname mallamente teniva pittura sicome per so armirajo e ufficiali mei mi è stà referito, judico habi tolto el mar e vento prospero et scorso verso Corfù over Modon, et per star sopra le volte e dimorar verso quelle aque. Levatomi a dì 18, [769] come ho ditto di le aque di Saragosa, justa la comisione ho da star di qui tuto el mexe di lujo, poi transferirme a Modon, *tamen* mi è stà forzo dimorar fin questo zorno per i respecti intenderai nel processo de questa. Ti aviso come scrivo a la Signoria di le bombarde grosse et di la bontà di questa nave, per contento di maistro Leonardo nostro Brexan. È un navilio miracoloso, *maxime* di le velle, per haver provato con diversi navilii e barzoti e niun ho trovato mior di questo nel velizar. E sarà gran differentia da questa a quella conserva hebbi l'altro viazo, et la Signoria nostra ha trovato el vero ordine de li navilii si convien a questi simeli exercicii di le bombarde grosse. Ti aviso, non hè bombarda ni passavolante che sono poste con le sue forchade su per le bande, che non dagi mazor affanno di quello fano le grosse. Et tuto dinoto a la Signoria nostra, et dimando licentia di vegnir a disarmar etc.

Come ho ditto, a dì 18 lujo mi levai di Saragosa, e stando sopra le volte, a dì 20 da mattina, atrovandome sora Cao Passera, ebbi viste di 2 velle in mar, una quara, l'altra latina, a le qual, per far il debito di l'oficio mio, mi redrezai a la sua volta. Et quelle, visto el mio atender ad elle, con forzo de velle se messeno a fuzer talmente, che a sol posto se atrovassimo in dromo de Cao Spartivento, largi in mar per mia 70. Et avendomi aproximato a la vella quara a geto de bombarda, mandai la mia gondola per intender la condition sua, et con ordine la dovesse far calar. Et auto parlamento con quella et fatoli el comandamento, respose esser Antonio de Marcho saragoxano, armato per andar a danni de' infidelli, dicendo non voler callar senza salvo conduto. Et cussì li mandai quello, condizionato, non havendo fato danno a' subditi di la Signoria nostra, che venisse liberamente. El qual, stando con speranza de fuzir, non ostante el salvoconduto, mai volse callar; ma oservando ogni mezo possibile per scampar. Et visto io esserli tanto aprosimato per non haver el modo de fuzir con la barza, sopra venuta la note, cercha a hore una, montò ne la sua barcha con tuti li soi capi e ufficiali per n.º 34, et fuziteno via. La qual barza dapoi intromessa, et hauto intelligentia da li homeni restati la vella latina esser uno galion, et per l'ordine dato del preditto Antonio suo capetanio se haveva reduto a la Fontana del Figo pocho distante de l'isola de Manzixi, nel qual luogo me redusì con la predetta barza, dove mandai la mia barcha in hordine a trovar el preditto galion. El qual, habandonato da li soi homeni quello me conduseno, per la qual prexa vene da [770] mi misier Alvise Palao maistro segreto di